– ELETROBRAS e das Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. – ELETRONOR-
TE, cujo objeto foi a compra e venda de gás natural para fins de geração termoelétrica durante 
um prazo de 20 anos, contados a partir do início do fornecimento comercial (01/12/2010), com 
quantidade contratada de 5.500.000 (cinco milhões e quinhentos mil) metros cúbicos por dia.
Em consequência do Contrato assinado com a Amazonas Energia, a Companhia firmou, em 
dezembro de 2006, com a ELETROBRAS, Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
(“ECV- 205/2006”), para viabilizar a construção dos ramais de distribuição de gás. Vide nota 
explicativa nº 14.
A partir de 1º de dezembro de 2015, conforme procedimentos estabelecidos na cláusula 4 dos 
referidos Contratos, a quantidade contratada foi reduzida para o volume de 5.420.000 (cinco 
milhões, quatrocentos e vinte mil) metros cúbicos por dia, e a diferença entre a quantidade 
originalmente contratada e a quantidade vigente a partir de 1º de dezembro de 2015, ou seja 
80.000 (oitenta mil) metros cúbicos por dia, foi alocada para outro contrato não termelétrico, que

[...]

1.902/2006, bem como o ‘Termo de Cessão’ do Downstream, em que se transferiu a posição 
contratual da Amazonas Energia para a Amazonas GT (“AmGT”). Acerca dos referidos instru-
mentos, se faz pertinente destacar que o 5º  aditivo contempla:
(i) A quitação imediata do valor da ‘Parcela da Margem’ em aberto, na ordem de R$ 
16.632.452,93 (dezesseis milhões, seiscentos e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e 
dois reais e noventa e três centavos); 
(ii) A prioridade de pagamento do PIS e da COFINS, quando da realização de pagamento par-
cial, pela AmGT, de qualquer documento de cobrança emitido pela CIGÁS relacionado ao  Con-
trato Downstream; 
(iii) A constituição de ‘Conta Vinculada’ (“escrow account”), que concentra o fluxo de recebimen-

[...]

O parcelamento teve como objetivo minimizar o impacto financeiro, para os clientes, 
do período não repassado (período compreendido entre dezembro de 2013 e julho de 2024).
No tocante ao TEP, a Cigás, em 04 de setembro de 2024, conforme obrigações pactuadas, 
realizou o pagamento do valor de R$ 5.414.273,78 (cinco milhões quatrocentos e quatorze mil 
duzentos e setenta e três reais e setenta e oito centavos), referente ao valor devido (diferença 
entre o valor ajustado e o valor pago pela Cigás) do período compreendido entre  janeiro e 
julho de 2024. Em dezembro de 2024, o processo do TEP foi finalizado com a emissão,  pela